Bu çerçevede ön plana
çıkarak tartışma konusu yapılan som ya da somlar şunlardır: Bir İslâm
felsefesinden söz edilecekse böyle bir felsefenin kapsamı nedir ve
nerelere, hangi alanlara kadar uzanmaktadn? İslâm felsefesi tabiri sadece
Kindî (ö. 260/873) , Fârâbî (ö. 339/950), İbn Sînâ (429/1037) ve İbn
Rüşd (ö. 595/1198) gibi filozofların temsil ettiği felsefî geleneği ya da
akum mı ifade etmektedir yoksa kelâm ve tasavvuf başta olmak üzere bu
akımın dışında kalan ve Müslüman düşünürler tarafından tarihsel süreç
içerisinde ortaya konulan farklı düşünsel etkinlikleri ve akımları da
kapsamakta mıdır?

Mesela
Arberry ve Wilpert, İslâm felsefesini, sadece İslâm'da klasik anlamda
filozof olarak bilinen ve yukarıda adları geçen kimselerin düşünceleri
için kullanılması gerektiğini savunmakta; Sühreverdî (ö. 587/1191) gibi
hem felsefî, hem de tasavvuf! yönü olan khnselerin felsefeyle olan
yönlerinin İslâm felsefesinde, tasavvufla ilgili görüşlerinin ise tasavvuf
tarihi içerisinde ele alnrması gerektiğini ileri sürmektedirler.

Arneldez, kelâm, tasavvuf ve usûl-i fıkhın
dışında İslâm felsefesi içerisine gramer ve dil çalışmalamu da ilave
etmektedirler.

Mehmet Bayraktar da, ayrı bir sınıflama yaparak, İslâm felsefesinin
kadrosuna klasik manada felsefeci olarak tanınmamakla birlikte, pratik
felsefe sayılan ahlâk, iktisat ve siyâset sahasında eserler verenlerin, hatta
İbn Teymiyye (ö. 728/1328) gibi, "felsefe"ye karşı olmakla birlikte
felsefeyi ve felsefecileri eleştirmek suretiyle felsefe yapan ve böylece

Ona göre bu
akımların farklılığı, izlemiş oldukları yol ve yöntemlerin farklılığı ile

2 3 Konuyla i lgi l i daha geniş bilgi için bk. Mehmet Bayrakdar, İslâm Felsefesine Giriş,
s. 4-8.

2 4 İzmirli'nin bu tasnifinde Gazzâlî'nin (ö. 505/1111) etkili olduğu düşünülebilir. Zira
Gazzâlî'nin de, otobiyografik eseri el-Mıınkiz'de epistemolojik ve metodolojik
olarak yapmış olduğu bir sınıflandırmayla hakikati arayanların kendi döneminde
Kelâmcılar, Bâtmîler, Filozoflar ve Sûfiler olmak üzere dört gurupta ele aldığı
görülmektedir. Bk. Gazzâlî, el-Munkiz mine'd-Dalâl, Mecmû'atü Resâili'l-Gazzâlî
içinde, nşr. Ahmed Şemseddin, Beyrut 1988, s. 31. Gazzâlî'nin bu
guruplandırmasıyla Ömer Hayyam'ın (Ö. 526/1131) hakikati arayanlarla ilgili olarak
yapmış olduğu guruplandırma arasında kurulan benzerlik için bk. Osman Bakar,
Classification of Knowledge in islam, Kuala Lumpur 1992, s. 182. Ayrıca Ömer
Hayyam'ın Gazzâlî'nin yapmış olduğu bu tasnif ile benzerlik taşıyan dörtlü tasnifi
ve bunun bir değerlendirmesi için bk.

Te'vîlci
olanlar, tasavvufu sezgi ve ruhsal kavrayış (vicdan) ile te'vîl ederler.
Bununla birlikte içlerinde Felâsifede olduğu gibi temsilci olanlar da
vardır. Bu nedenle kâmil mutasavvıfı, mesela Muhyiddîn Arabi'yi (ö.

33
638/1240) Peygamberden üstün görenler vardır .

Mutasavvıflar mutlak olarak irade yolunda (ibâdet ve nefsi
anndımıa), Kelâmcılar mutlak olarak akıl yürütme ve bilgi yolunda
oldııklan için, aralarında büyük fark vardır. Genellikle Kelâmcılarda
h'âde gücü, Mutasavvıflarda bilgi gücü zayıftır.

Bu durum, aşağıda dönemleri itibariyle akımları ele
alırken daha açık bir biçimde görülecektir.

1. Selefi Akım: "İcmal" ve "tafsil" dönemleri olmak üzere başlıca
iki döneme ayrılan Selefi akımın birinci dönemi esasen Ebû Hanîfe (ö.
150/767) tarafından başlatılmıştır. Zira Ebû Hanîfe*ye kadar, "tevhîd
b i l imi" 4 0 hakkında bir eser yazılmaya gerek görülmemiş; bir güçlükle
karşılaşıldığında din bilginlerine başvurularak şüpheler giderilmişti.

Bundan başka, siyasal
etkiler sonucu ortaya çıkan fırkalar "Hz. Osman'ın şehâdetiyle zuhur
etmişti" k i , Haricîler ve Şia bunlar arasında yer almaktadır. "Kader
sorunu" veya insanın özgürlüğü meselesi ise, ilk bilimsel/felsefî
tartışmaydı. Kaderi ilk olarak inkar eden kişi Basra'da Ma'bed el-Cühenî
(ö. 80/699) oldu ve böylece felsefe zihniyeti ilk kez burada ortaya çıktı
ve çeşitli şekillerde gelişerek devam etti 4 2.

İzmirli İsmail Hakkı, Ma'bed el-Cühenî ve Gaylân ed-Dımeşkî'den
sonra Kaderiye mezhebini Basra'da temsil eden Vasıl b. Atâ (ö. 131/748¬
9) ile birlikte önemli bir dönüşümü kaydetmektedir. Buna göre Selefîler
veya Sünnîlere karşı olmak üzere ilk eser yazan Vâsıl b. Atâ olmuştur ve
böylece Ehl-i Sünnetin ve Selefin tevlıîd biliminin karşısında yeni bir
bilim ortaya çıkmıştır ki , bu, kelâm bilimidh' 4 3.

İzmirli'ye göre Vâsıl, çıkanmlarma, akıl yürütme yoluyla ulaştığı
düşüncelerine Yunan felsefesini karıştırmamıştı. Çünkü o snada henüz

İzmirli, İslâm'da Felsefe Akımları, s. 34-35; İslâm Felsefesi Tarihi, s. 581 vd.
İzmirli, bir başka yerde ise, Selefi alamı dört dönem olarak ele almaktadır: Asr-ı
saadetten Hammad b. Süleyman el-Eş'arî'ye (ö. 120/737) kadar olan dönem,
Hammad'dan İbn Teymiyye'ye kadar olan dönem (icmal dönemi), İbn
Teymiyye'den Hicrî bin yılı sınırına kadar olan dönem (icmalden tafsile geçiş
dönemi) ve son olarak Hicrî bin yılı sınırından günümüze kadar gelen dönem. Bk.
İzmirli, İslam Felsefesi Tarihi, s. 581-582.

Bu dönemde Kelâmcılaım tümü
Mu'tezîlî, Sünnîler ise Selefiydi44.

İkinci dönem, Hicrî üçüncü yüzyıldan altmcı yüzyıla kadar
sürmektedir. Bu dönemde yayılan Yunan eserlerini Mu'tezilîler
incelemeye başlamışlar ve felsefî düşüncelerini geliştirmişlerdi. Bunların
başında Ebu'l-Huzeyl el-Allâf (ö. 226/840-1) bulunmaktaydı k i , o,
Kelâmcılardan felsefe ile kelâmı ilk birleştiren düşünürdü. Ayın şekilde
en-Nazzâm (ö. 221-223/835-838 tarihleri atasında bir yılda) da,
filozofların öğretilerini inceleme, onlardan yararlanma ve yayma
konusunda büyük bir güç ve yetenek sahibiydi. Kimi konularda
aralarında anlaşmazlık olmakla birlikte Ebu'l-Huzeyl ile en-Nazzâm
"kelâmî felsefe" okulunu açmışlar ve böylece daha sonra bu okulda
pekçok düşünür, bunlara karşı da çeşitli akımlar ortaya çıkmıştı 4 5.

Üçüncü yüzyılda Basrah İbn Küllâb, ilk kez Mu'tezîleyi akıl
kuralları ya da Kelâmcılann yöntemleri ile yenilgiye uğratıyor ve böylece
Elıl-i Sünnet Kelâm Okulu'ııu açıyordu. İbn Küllâb'm okulu, Selefîler ile
Mu'tezile arasında yer almaktaydı. Daha sonra Ebu'l-Hasan el-Eş'arî'nhı
(ö. 321/933) İbn Küllâb'm okuluna girmesiyle birlikte Ehl-i Sünnet
kelâmı yeni bir doğrultu kazandı ve süreç içerisinde büyük bir güç
kazanarak yayıldı. Bu ekol içinde Ebû Bekr el-Bâkıllânî (ö. 404/1013),

İzmirli, İslâm'da Felsefe Akanları, s. 38.
İzmirli, İslâm'da Felsefe Akanları, s. 38-39. Ayrıca bk. İslâm Felsefesi Tarihi, s. 95¬
96, 584.

İ.Ü. İlahiyat Fakültesi Dergisi

Felâsife fiziksel bÜimlerde öne
çıkmışlarsa da, İlâlıiyâtta Kelâmcılardan geri kalmışlardı. Kelâmcılar,
İlâhiyâtta kanıtlama işlemlerini filozoflardan çok daha iyi biliyorlardı4 9.

Gazzâlî'nin yolunu tamamlayan Fahreddîn er-Râzî (ö. 606/1209)
idi. Onun ardından gelen el-Amidî (Ö. 631/1233) ve daha sonra da el-
Beyzâvî'nin (ö. 685/1286) ardından kelâm ile felsefe birbirinden
ayrılmayacak ölçüde birleştirilmiş oldu. Vahiyle bildmlmiş konular
(sem'iyyât) olmasaydı kelâmı felsefeden ayırt etmek mümkün değildi.
İnanç ilkeleri ile uyuşmayan felsefî sorunları reddetmek, felsefî öğretiler
hakkında bilgi sahibi olmak, çıkarnnlar yapma yolunu deıinleştirmek hep
sonraki kelâmcıların özellikleri id i 5 0 .

Bu çerçevede oldukça yüksek düzeyli pekçok düşünürün yetiştiğini
kaydeden izmirli, bin talihlerine kadar bu parlaklığın devam ettiğini, bu
tarihten soma ise bir inkırâz dönemine girildiğini belirtmektedir. Ona
göre bu dönemden sonra Abdulhakîm Siyelkûtî (1067/1656) gibi
hâşiyeciler nâdiren görülmeye başladı. Daha sonra İsmâil Gelenbevî (ö.
1205/1790) geldi ve eski felsefe ve sonraki kelâmın son temsilcisi oldu 5 1.

İzmirli'ye göre modern felsefenin ülkemize girmesiyle birlikte
somakilerin kelâm bilimi çöküntüye uğradı. Artık yeni bir biçimde
çıkaranlarda bulunmak geıekiyordu. Zaten Kelâmcılar, belli ilkeleri
savunma hususunda bilimsel ve felsefî kuralları kullanıyorlardı.

Yine de çağdaş dönem itibariyle kelâmcı akıma mensup
olanlar oldukça çoktur 5 2.

3. Tasavvufi Akım: Bu akımı dört döneme ayıran İzmirli, birinci
dönemi, Hasan el-Basrî'den (ö. 110/728-9) Zumum el-Mısrî (ö. 245/859)
zamanına kadar olan dönem olarak ele alır. Tasavvuf yoluna "sülûk"un
Hasan el-Basrî ile başladığını kaydeden İzmirli, "sûfîlik"iıı bu dönemde

53
göründüğünü kaydederek zühd hayatının bu devredeki önemim belirtir .

İkinci dönem, Zünnûn el-Mısrî devrinden İbnüT-Arabî dönemine
kadar devam etmektedir.

İkinci dönem, bilimsel ve felsefî eserlerin Arapça'ya çevirilmesi
dönemini kapsamaktadır. Bu dönem, Hicrî I . yüzyılda Hâlid b. Yezîd b.
Muâviye'nin (ö. 85/704) yaptırdığı çevirilerle başlamıştır. İlk olarak
simya ve tıpa dair eserler çevirilmiştir. İlk yüzyılda, Emevîler zamanında
yapılan çevirilerin resmî olmadığını kaydeden İzmirli, resmî çevirilerin
Hicrî I I . yüzyılda, Abbasilerden Ebû Cafer el-Mansûr döneminde (136¬
158/753-774) başladığım belirtmektedir59

Belli bilimlerle başlayan çeviri faliyeti bütün bilimleri kapsayacak
şekilde genişletildi ve Süryânî ve İran dillerinin yanısna Yunan, Hint,
îbrânî ve Keldânî dillerinden çok sayıda çeviriler gerçekleştirildi.
Bununla birlikte, el-Me'mûn zamanına (198-218/813-833) gelinceye
kadar felsefeye önem verilmiyordu. Çevirisi yapılan eserler esasen
astronomi, tıp, geometri gibi bilimsel nitelikli eserlerdi. el-Me'mûn'la
birlikte mantık ve felsefeye dair kapsamlı bir aktarım gerçekleştiıildi.
217/832 tarihine doğru sarayda Dâriillıikme adıyla resmî bir çeviri dairesi
açan ve aynı zamanda burayı bir akademi haline getiren el-Me'mûn
döneminde büyük ölçüde aktarım faaliyeti tamamlanmış oldu.

Bu zamana kadar rasyonel düşünceyi temsil eden kişilere (ehl¬
i nazar) kelâmcı denirdi, İslâm felsefesi demlen yeni akımı temsil
edenlere de filozoflar (felâsife) denildi 6 1.

Filozoflar iki temel kola ayrıldı: Meşşâîlik ve İşrâkilik. Kindi,
Fârâbî, İbn Sînâ ve İbn Rüşd gibi filozoflarca temsil edilen Meşşâî ekol,
kendisini saf Aristocu gördüğü halde; Sühreverdî, İbn Bâcce (Ö.
533/1138) ve İbn Tufeyl (ö. 581/1185) tarafından temsil edilen İşrâkî
ekol, kendisini Platoncu görüyordu. Oysa ne Meşşâîlik tam anlamıyla
Aristoteles sistemi ne de îşrâkîlik tam anlamıyla Platon sistemi idi. Her
ikisi de İskenderiye ve Süryânî okullarında aldıkları yeni bir biçime
büıtinmüşlerdi.

Gazzâlî Fârâbî ve esasen de İbn Sînâ tarafından en üst düzeyde
temsil edilen Meşşâî felsefeye, oldukça etkili bir eleştiri getirerek felsefî
kelâm okuluna yol açtı. Felsefî kelâm okulunun kurucusu Fahreddin er-
Râzî ve daha sonra da Âmidî ve bu çizgiyi izleyen diğerlerinin ardından
İbn Sînâ felsefesi tümüyle reddedilmeye başlandı. Diğer yandan Ebu'l-
Berekât el-Bağdâdî (ö. 570/1174) ve İbn Mes'ûd el-Gaznevî gibi
bağımsız filozoflar da İbn Sînâ'ya hücum ediyorlardı. Özellikle İbn
Seb'în (ö. 669/1270) gibi mutasavvıf filozoflar onu hiçe sayıyordu. Öte
yandan İbn Teymiyye ve İbnü'l-Kayyim gibi en büyük selefîler, yalnız
felsefe okuluna değil, kelâm ve tasavvuf okullarını da şiddetle
eleştiriyorlardı6 3.

İslâm dünyasının doğusunda Sühreverdî, İşrâkî okulunu yetkin bir
düzeye çıkararak İbn Sînâ gibi baş filozof olmuş; ondan sonra gelen
Şehrezûrî (Ö. 6877/1288?), İşrâkî felsefeyi başarılı bir biçimde
sürdünnüştür 6 4 Nasîreddîn et-Tûsî (ö. 672/1274), Ebherî (ö. 664/1265)
ve İbnü'l-Kâtip gibi düşünürler Meşşâî felsefeye oldukça destek

İzmirli, İslâm'da Felsefe Akımları, s. 66-67; islâm Felsefesi Tarihi, s. 589-590.
Aslında İzmirli, bu açıklamaları yaparken bir yandan da, bir kısım oryantalistin,
İslâm dünyasının doğusunda İbn Sina'dan sonra gerçekte felsefî düşüncenin
kaybolduğu yolundaki iddialarına da cevap verdiği anlaşılmaktadır.